- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2012〕46 号

安康市人民政府办公室
关于进一步推进使用正版软件工作的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

为加快推进我市使用正版软件工作步伐，确保完成推进使用正

版软件各项工作任务，现就进一步推进使用正版软件工作通知如下：

一、提高认识

推进使用正版软件工作关系到国家信息安全，关系到民族软

件产业的健康发展，关系到加强自主创新和建设创新型国家的工

作大局，是树立我国政府和企业的良好形象，履行我国加强知识

产权保护的承诺的一项重要工作。近年来，在市委、市政府的高

度重视和市级各部门、各级政府的共同努力下，我市软件正版化

工作取得一定成效。截至 2012 年 4 月，市级机关已完成了软件使

用需求情况摸底调查，正版软件招标采购，国家机关、企业软件

正版化工作正在推进。但是，同国家和省上的要求，以及与其它

地市工作进度相比，我市一些部门、机关和企业还存在着认识不

 - 2 -

到位、措施不得力、责任不明确、工作进展缓慢的突出问题，这

些问题已经影响到全市软件正版化工作的有效进程。按照中省要

求，市级要于 12 月底前完成检查整改任务，县区于 2013 年 12

月底前完成检查整改任务，重点是推进市、县两级机关使用正版

软件工作。各级各部门、各有关行业组织和企业都要从维护国家

安全，树立诚信政府和企业形象、加强自主创新和创新型国家建

设、促进民族软件产业发展的高度，进一步提高认识，切实增强

保护知识产权意识，带头推广和使用正版软件，在全社会形成尊

重知识、保护知识产权的良好环境。

二、主要任务

按照省上要求，我市机关软件正版化工作完成时间为：1、市

级机关。市级机关的正版软件采购资金必须在 2012 年 6 月底前落

实到位，9 月底前完成正版软件采购安装，10 月底前全部完成软

件正版化整改工作任务；2、县区级机关。县区级机关软件正版化

工作进度参照市级机关进度安排实施，确保在 2013 年 12 月底前

按期完成工作任务。

（一）落实购置经费。市、县区级政府将正版软件采购经费

纳入年度预算；对需要购置的正版通用软件，要纳入政府集中采

购目录，按照《政府采购法》及有关规定，实行政府采购；招标

采购时，要对软件兼容性、升级等售后服务提出具体要求，维护

软件市场公平竞争秩序。

（二）建立软件采购机制。财政、国资部门要充分发挥软件集

中采购的优势和作用，推动解决软件销售中存在的价格垄断、价

格歧视、价格混乱等问题，构建价格合理、产品质量好、服务有

保障的软件集中采购服务平台。

（三）加强软件资产管理。财政部门、国有资产管理部门、各

 - 3 -

有关行业组织及企业要制定软件资产的管理办法，积极推动并加

强软件资产管理。各正版软件使用单位要结合自身实际，指定专

门部门负责软件资产管理，做好本单位的软件登记、统计、购置、

升级、更换、培训等管理和服务工作，加强对使用正版软件工作

的统一管理。

（四）严厉打击侵权盗版。文化、新闻出版部门要将严厉打击

软件侵权盗版行为作为重要内容纳入打击侵权假冒专项治理工

作、打击网络侵权盗版“剑网”行动。加强日常监管和专项检查，

严厉打击会议相关场所周边的侵权盗版活动。

（五）构建纠纷调解机制。要综合运用行政、司法、调解等多

种纠纷解决手段，妥善解决列入软件正版化推进目标的企业遇到

的投诉或诉讼，将软件企业的自发维权纳入推进使用正版软件工

作机制，形成健康、统一、有效的使用正版软件工作推进秩序。

为加强对软件正版化工作的组织领导和统筹协调，对市使用

正版软件工作领导小组成员单位职责进一步明确如下：

市工信局：负责推荐正版软件产品名录，介绍不同软件的性

价比，推荐国产优秀软件。协助开展软件市场及使用正版软件的

检查和督导工作。

市公安局：加强对计算机软件企业的监管，对侵犯软件著作

权犯罪及时立案侦查，对行政执法部门移送的涉嫌犯罪案件或线

索及时审查，重点查办情节严重、影响恶劣的侵犯软件著作权犯

罪案件。

市财政局：负责市级机关使用正版软件的资金保障，将正版

软件购置经费及使用正版软件工作经费纳入财政预算。加强对软

件采购指导，把通用软件列入集中采购目录。建立软件资产管理

制度，将软件作为资产纳入部门资产管理体系，对达到固定资产

 - 4 -

价值的软件，按照国家有关规定作为固定资产进行核算和管理。

协助开展使用正版软件的检查和督导工作。

市商务局：明确我市推进外地投资企业使用正版软件工作范

围和重点，对鼓励和引导外地投资企业使用正版软件工作进行规

划并组织实施。加强对推进外地投资企业使用软件正版工作的宣

传、指导和督查，协助开展使用正版软件工作的督促检查。

市审计局：负责对市级政府机关软件采购资金管理使用和软

件资产管理情况的审计工作，相关审计结果纳入审计报告。

市工商局：加强软件市场监管，维护好软件市场秩序，促进

公平竞争。加强对使用正版软件工作的督促检查和宣传。

市文化文物广电局：加强软件市场监管，对侵权使用软件问

题突出的企业建立“黑名单”制度并曝光，依法查处情节严重的

软件侵权行为。组织开展软件版权保护知识宣传培训工作。

市工商联：明确我市推进民营企业使用正版软件工作范围和

重点，对鼓励和引导大型民营企业使用正版软件工作进行规划，

提出工作目标并组织实施。加强对推进民营企业使用正版软件工

作的宣传、指导和检查督导。

市国资委、银监局：进一步巩固国有企业、大型银行机构和

大型保险企业等大型企业软件正版化工作成果。

市使用正版软件工作领导小组办公室：承担市使用正版软件

工作领导小组的日常工作，组织协调全市政府机关和企业使用正

版软件工作的部署、检查和督导；负责向领导小组报告工作进展

情况，向市级机关各部门通报全市推进使用正版软件的工作情况；

协助将年度检查情况报告省政府。组织开展使用正版软件工作总

结以及表彰和奖励活动。

各县区政府要参照市领导小组的职责分工，健全组织机构，

 - 5 -

明确相关部门职责，加强协作配合，形成工作合力，充分发挥领

导小组业务指导、信息通报、综合协调和督促检查的职能，确保

工作取得实效。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各级政府要按照国办发〔2010〕47 号、

国办函〔2011〕130 号和新出联〔2011〕20 号等文件有关要求，

建立完善政府主导、部门齐抓共管的工作机制。政府和机关单位、

各企业主要负责同志作为本部门、本单位的第一责任人，要切实

履行职责，加强对软件正版化工作的组织领导，将软件正版化工

作作为一项重要内容纳入议事日程，认真安排部署，加强督促检

查，确保本地区、本部门、本单位使用正版化软件。

（二）建立长效机制。市国资委、市文广局、市工信局、银监

局牵头总结 2006 年以来推进企业使用正版软件工作经验和问题，

抓住列入目标企业、开展培训、制订时间表、保障进度、确保按

时完成、建立长效机制等重要环节，加强推进工作的规范化和制

度化，实现常态化推进。积极探索推进中小企业使用正版软件工

作的思路和措施，逐步拓宽使用正版软件工作的行业企业领域。

（三）强化督促检查。从 2012 年 5 月起，各县区要认真填写

《软件正版化检查整改工作落实情况表》，严格做好信息报送工

作。县(区)政府办每月 18 日前向市使用正版软件工作领导小组办

公室报送《安康市使用正版软件工作检查整改落实情况统计表》，

市使用正版软件工作领导小组办公室及时汇总情况，经市政府办

签章后，按时向省使用正版软件工作领导小组办公室报送进展信

息，同时抄报省政府办公厅。2012 年 10 月底前，市政府将对市级

机关的整改工作情况进行检查验收，并予以通报。

（四）开展宣传培训。通过在主要媒体开设宣传专版、专栏，

 - 6 -

开设专题网站或网站专栏等多种形式，发布重大工作部署、重要

活动等，普及使用正版软件和维权知识，宣传推进使用正版软件

工作措施和成效，介绍市县区、各成员单位工作经验，推介正面

典型，组织开展推荐第三批“全国软件正版化示范企业”评选工

作，将有效的经验、做法和模式加以推广应用。要积极组织举办

各种形式的培训班，逐步提高各级政府机关及相关企业对使用正

版软件工作的认识，增强使用正版软件的积极性和主动性。

附：安康市使用正版软件工作检查整改落实情况统计表

二〇一二年四月二十九日

主题词：出版  正版软件△  通知

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市纪委办公室，

市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室         2012 年 4 月 29 日印发

共印 55 份